—１—

东 南 大 学 教 务 处
校机教〔2025〕37号

关于做好 2025年度东南大学思政课专项教学
改革与研究实践项目申报工作的通知

学校各有关部门、单位：

为深入贯彻新时代学校思政课建设推进会精神和《教育

强国建设规划纲要（2024－2035 年）》文件要求，坚持不懈用

习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，坚持思政课

建设与党的创新理论武装同步推进，以中国特色社会主义取

得的举世瞩目成就为内容支撑，以中华优秀传统文化、革命

文化和社会主义先进文化为力量根基，守正创新推动思政课

建设内涵式发展，不断提高思政课的针对性和吸引力。经研

—２—

究，决定组织开展 2025 年度东南大学思政课专项教学改革与

研究实践项目申报工作。现将有关事项通知如下：

一、立项范围

思政课专项教学改革与研究实践项目围绕思想政治理论

课开展研究，申报人可根据项目指南（附件 1）结合具体研究

目标和内容拟定研究题目，也可根据自身研究基础在指南外

自选题目。

二、申报条件

1. 研究选题具有较强针对性。选题应结合我校实际情况，

致力于解决思想政治理论课建设中的基础性、关键性、前瞻

性问题，具有较高理论与实践价值，富有创新性。

2. 研究实施路径及保障措施完备。研究目标明确，研究

思路清晰，有整体的研究与实施方案，有明确的预期成果。

项目具备较好的研究基础。研究成果具有较强的实践意义和

较好的推广价值。

3. 项目负责人原则上应具有中级及以上职称，有一定的

学术水平、教学研究能力、教学经验或管理经验。项目组成

员职称、专业结构合理，人数适中，分工明确、科学。项目

负责人同一时间只能申报一个项目，参研人员一般在 8 人以

内（含主持人）。

三、申报程序

申请者在认真阅读研究有关文件的基础上，向所在单位

—３—

提出申请，各单位审核并推荐符合条件的项目，于 2025 年 5

月 30 日前汇总提交各项目《东南大学思政课专项教学改革与

研究实践项目申请书》（附件 2）一式 3 份及《东南大学思政

课专项教学改革与研究实践项目申报汇总表》（附件 3）一式

1 份至教务处教学研究科，同时将上述材料的电子版发送至

103009021@seu.edu.cn，教师个人提交不予受理。

学校将组织专家进行评审遴选，根据申报材料遴选出东

南大学思政课专项教学改革与研究实践立项建设项目，经公

示后予以立项建设支持。

四、建设办法

项目建设周期为 2 年。课题结项对重点项目必须在核心

期刊上发表 1 篇或一般期刊上发表 2 篇相关教改论文，对一

般项目至少发表 1 篇相关教改论文。

五、联系方式

联系人：吴丹

联系电话：025-52090221/025-83790711

电子邮箱：103009021@seu.edu.cn

办公地址：九龙湖校区教五 205室/四牌楼校区微波楼 104

室

附件：⒈ 2025 年度东南大学思政课专项教学改革与研究

实践项目指南

—４—

2. 东南大学思政课专项教学改革与研究实践项目

申请书

3.东南大学思政课专项教学改革与研究实践项目

申报汇总表

东南大学教务处

2025 年 5 月 13 日

（主动公开）

东南大学教务处 2025 年 5 月 13 日印发

	发文号
	标题
	主送单位
	校机教〔2025〕37号
	签发日期
	公开属性
	印发日期